

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Căn cứ Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. Mục tiêu

Quyết tâm hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 05 năm 2021-2025. Tập trung phát triển toàn diện sự nghiệp giáo dục, tạo sự chuyển biến tích cực về chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo theo chỉ đạo tại Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Tập trung tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp giáo dục.

II. Chỉ tiêu chủ yếu

Phấn đấu đến cuối năm 2025, có ít nhất 58,74% trường mầm non; 88,67% trường tiểu học; 91,33% trường trung học cơ sở; 38,88% trường tiểu học - trung học cơ sở; 74,36% trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, đề cao trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025. Tập trung triển khai thực hiện, hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết, Kết luận của Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh để thực

hiện các nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng đề ra.

+ *Đơn vị chủ trì*: Các phòng thuộc Sở.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

2. Phần đầu thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2025 tại Kết luận số 2480-KL/TU ngày 09/12/2024 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 18 (Khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025; Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

+ *Đơn vị chủ trì*: Các phòng thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trực thuộc Sở.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

3. Ngành giáo dục và đào tạo tiếp tục tập trung thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Đảng, văn bản chỉ đạo, điều hành về giáo dục và đào tạo; Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ *Đơn vị chủ trì*: Các phòng thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trực thuộc Sở.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

4. Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025.

+ *Đơn vị chủ trì*: Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng GDĐT huyện, thị xã,

thành phố.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các phòng thuộc Sở; Đơn vị trực thuộc Sở.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

5. Xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm về số lượng, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nhất là nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định; chú trọng triển khai bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

+ *Đơn vị chủ trì*: Phòng Tổ chức cán bộ.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các phòng thuộc Sở; Đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

6. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân, đa dạng hóa các hình thức học tập, bảo đảm an toàn trường học, vệ sinh trường học, môi trường sư phạm thân thiện, lành mạnh, nhất là dạy và học theo hướng phát triển toàn diện cho học sinh. Nâng cao văn hóa học đường, chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh; kiên quyết, kiên trì không cho ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường; khắc phục ngay tình trạng bạo lực học đường, đảm bảo an ninh an toàn trường học cho học sinh, giáo viên. Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất, y tế trường học và sức khỏe học đường, bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh trong nhà trường.

+ *Đơn vị chủ trì*: Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp thường xuyên.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các phòng thuộc Sở; Đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao điểm số, thứ hạng của các chỉ số: cải cách hành chính, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh; chỉ số sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; chuyển đổi số; đổi mới sáng tạo. Thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về yêu cầu các địa phương tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; tăng cường tích hợp, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu giữa các cơ sở dữ liệu, tạo chuyển biến rõ nét trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến, góp phần giảm thời gian, chi phí cho người dân; tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu toàn ngành, kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu quốc gia. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các kì thi, cuộc thi nhằm đảm bảo công bằng, khách quan, đúng quy chế;

kiên quyết xử lý và kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý kịp thời cá nhân, tổ chức vi phạm; nâng cao hiệu quả trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục đối với các đơn vị, cơ sở giáo dục. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.

+ *Đơn vị chủ trì*: Các phòng thuộc Sở.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

8. Triển khai thực hiện chương trình xóa mù chữ, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Đa dạng hóa nội dung, chương trình giáo dục trong các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, đẩy mạnh học tập thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập; đổi mới hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh và gia đình học sinh về phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo hướng mở, gắn giáo dục hướng nghiệp với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội.

+ *Đơn vị chủ trì*: Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp thường xuyên, Giáo dục trung học.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các phòng thuộc Sở; Đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

9. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo. Ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; tham mưu cơ chế, chính sách phù hợp để khuyến khích các doanh nghiệp và xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; tập trung tháo gỡ những vướng mắc trong cơ chế tự chủ tài chính đối với cơ sở giáo dục, đào tạo công lập. Xây dựng, củng cố và phát triển hiệu quả mô hình bán trú cho học sinh để các em có điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, học tập nhằm huy động hiệu quả học sinh ra lớp và nâng cao chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số.

+ *Đơn vị chủ trì*: Phòng Kế hoạch - Tài chính.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các phòng thuộc Sở; Đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

10. Chủ động hội nhập quốc tế, nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo.

+ *Đơn vị chủ trì*: Các phòng thuộc Sở.

+ *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố.

+ *Tiến độ thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2025.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra, nhất là nhiệm vụ liên quan đến các chỉ tiêu chủ yếu về duy trì, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025.

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị thuộc Sở chủ động, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của ngành giáo dục và đào tạo.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này cho Giám đốc Sở GDĐT và báo cáo kết quả cho cơ quan chức năng theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo Sở GDĐT (*qua Văn phòng Sở*) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*báo cáo*);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (*tổng hợp*);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái